5 significaverat, in alteris de spe futurae concordiae nonnulla scripserat, in utrisque 
nescio quid a me prioribus litteris se postulasse meminit, illae enim redditae mihi non 
sunt, atque ut id curae mihi sit, rogat. [2] Binis istis litteris binis ipse quoque respondi 
atque ex Reverendissima Dominatione Vestra certior fieri cupiebam, quid illud esset, 
quod per me sibi confici vellet, nihil enim me facturum libentius, quam ut explerem 

10 desiderium Reverendissimae Dominationis Vestrae. Sed ex eo tempore nihil accepi 

1 Et amicc mcmu Tomicii add. 

1 Further manuscripts: BJ 6554 529-530.; BCzart TN 53. 167-168. 
2 These letters have not been preserved. 
3 Gritti was killed on 29 September 1534 in Medgyes. 
4 Basically, Gritti served the court in lstanbul. but his major patron, Grdnd Yizier lbrdhim. fel! out of 

favour in 1534, and Gritti 's position becarne precarious. Therefore, his murder did not cause as strong indig

nation as was expected in John 's circles. 
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litterarum, neque scire potui, num Reverendissimae Dominationi Vestrae redditae sínt 
binae istae meae. 5 

[3.] Valdeque sum admiratus, quod cum hoc tempore certi hominis potestas Reve
rendissimae Dominationi Vestrae facta sit, cui recte dare posset, nihil ad me tamen 

15 litterarum dederit. Si me scire fas est, cuperem cognoscere ex Reverendissima Domi
natione Vestra de pacificatione ista inter reges, quid actum sit; numquid spes adhuc 
aliqua subsit. Deum precor, ut in eam mentem reges istos impellat, nihil ut pace et 
concordia prius habeant et antiquius. 

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram ex animi sententia valere quam 
20 diutissime. Cuius fratemo amori benevolentiaeque me diligenter commendo. 

Datum Cracoviae Ill. Septembris 1535. 
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Safe Conduct by Ferdinand 1 to István Brodarics 
Vienna, 30 September 1535 

Manuscripl used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 27. Konv. C, fol. 48. 1 

Ferdinand permi/s Brodarics and thirty persuns travelling wilh him to travel /o him or /o lmperial legate 
Johann Wese to Vienna or to wherever lhey are staying.fi-eely and undislurbed wilhin two months /rom tbe 
date o/"issue ofthis sofe condricl. 

Ferdinandus etc. 
Recognoscimus tenore praesentium, quod nos Stephanum Brodericum de nostro 

pleno et amplissimo salvo conductu veniendi ad nos et curiam nostram vel ad sacrae 
caesareae et catholicae regiae maiestatis, fratris et domini nostri carissimi oratorem2 

redeundique ad loca sibi secura affidavimus et assecuravimus, sicut affidamus et asse
curamus per praesentes ita, quod sub harum vigore et virtute et sub verbo nostro regio 
fideque publica, quam ei per has litteras nostras damus et promittimus cum familiari
bus suis triginta vel circa intra spatium duorum mensium a data praesentium com
putandum ad nos vel curiam nostram vel iam dictum oratorem caesareum huc Vien-

10 nam, vel ubi fuerimus, venire et accedere, et quaecunque nobiscum aut cum eodem 
oratore caesareo tractanda habuerit, tractare et agere, eisque confectis vet infectis quan
docunque sibi ptacuerit una cum omnibus suis satvus et incotumis ad toca sibi secura 
redire vateat et possit. 

Promittentes etiam, quod nec per nos nec per atiquem atium aliqua vis, violentia, 
15 litisfactio ac iuris strepitus durante hoc nostro satvo conductu eidem vet alicui ex suis 

quocunque etiam rerum eventu inferetur. ltem si accideret, quod atiquis eorum se huic 

5 Replies by Tomicki are unknown. 

1 Draft. 
2 Johann Wese, Archbishop of Lund. 
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salvo conductui nostro non conformiter gereret, ex tunc eidem Broderico nihil periculi, 
litisfactionis ac iuris strepitus facturi sumus. Ille tamen, qui hunc nostrum salvum con
ductum infringet, iuxta demeritum puniatur. 

20 Praeterea si sub hoc salvo conductu ipsum Brodericum vet aliquem ex suis adversa 
valetudine correptum diutius, quam tractatio praedicta durabit, decumbere contingeret, 
promittimus illum sub eadem fide et verbo nostro securum, usque quo convaluerit. 
Mandantes idcirco et praecipientes universis et singulis etc. quatenus praefatum 
Stephanum Brodericum et suos una cum suis huc Viennam ad nos vel oratorem prae-

25 dictum per totum tempus praenominatum salvos et incolumes ire, venire et ad loca sibi, 
ut praemissum est, redire sinant et pennittant, eique et suis in eo nullum prorsus 
impedimentum, gravamen aut molestiam aliquam inferant seu inferre praesumant, in 
quantum poenas praedictas voluerint evitare. Harum testimonio et sigilli nostri impres
sione munitarum. 

Jo Datum Viennae, ultima Septembris 1535. 
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János Szapolyai to Ferenc Frangepán and István Brodarics 
Várad, 2 October 1535 

Ma1111script 11sed: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 27. Konv. D, föl. 5. 

/. He does not understand why they have a~ked ji1r a safe cond11ct for Gáspár Horváth, who wanls to travel 
to Szeben, when in terms ofthe truce what is needed isj11st a written document.fmm him in which he prom
ises not to campaign against John in Transylvania and neighhouring areas; then he is jree to ga wherever 
he wants. - 2. His opponents do no! always keep the truce: his Constable <~f Palota has been caplllred, token 
near the castle where they tried to make him hand over the castle by death threats. Since this failed, he is 
still captive. 

Ioannes Dei gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Reverendi in Christo 
Patres, Fideles nobis sincere Dilecti. 

[ !.] Litteras Vestras, quibus pro litteris salvi conductus Gaspari Horwath, 1 quo ipse 
Cibinum libere intrare et inde redire possit, dandis scribitis, redditas accepimus. Cur 
privatis litteris salvi conductus ipse Gaspar Horwath egeat, non intelligimus, cum 

1 Gáspár Vingáni Horváth sent word to Ferdinand on 1 October 1535 from Toma that he had asked 

för a safe conduct from Szapolyai through Ferenc Frangepán. See HHStA, Ung. Akt. Fasc. 27. Konv. D, föl. 

1-2. Frangepán införmed Vingáni on 7 October in Eger about the above reply by Szapolyai. See HHStA, 

Ung. Akt. Fasc. 27. Konv. D, föl. 8. Citizens of Szeben, who supponed Ferdinand, were already in a tight 
comer in late 1535. They infönned Vingáni about this in several letters. (See HHStA, Ung. Akt. Fasc. 27. 

Konv. D, föl. 14. and föl. 15.). They asked för immediate help saying that ifthey did not get it, they would 

have to surrender to Szapolyai. 
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semel litteras indutiarum2 omnibus conditionibus firmatas iam ad eos dederimus. 
Quarum exemplum etiam waywodae nostro Transsylvanensi,3 ut ipse quoque secun
dum contenta illarum indutias observet, dedimus. Sed cum in litteris indutiarum 
expressum sit, nuntios et oratores adversarii nostri ad Cibinienses tantummodo profi-

10 cisci visum est nobis, ut, si Gaspar Horwath ad eos intrare vult, litteris suis ad fidem 
Christianam, honorem et humanitatem suam confectis nos in eo assecuret, quod cum 
nobilibus Siculis et Saxonibus ac inhabitatoribus regni nostri Transsylvanensis, 
regnisque illi finitimis et in vicinatu exsistentibus, ac aliis omnibus subditis nostris 
nihil, quod contra nos fidelitatemque nobis debitam esset, ibi agit, nec per litteras, 

15 neque per interpositas persones clam vel manifeste agere facit. 
[2.] Jllud quoque Yos latere noluimus, quod adversarii indutias hactenus non 

observarunt, nam et castellanum nostrum de Palotha,4 tum sub publica, tum vero pri
vatarum personarum fide ceperunt, et eundem captum sub castrum nostrum duxenmt, 
et ad restituendum castrum minis tormentorum, demum et ignominiosae mortis 

20 coegerunt. Quod cum pro voto eorum non successisset, etiam nunc illum captum dete
nent, quam plurima etiam alia sunt, in quibus hactenus non observarunt. 

25 

Datum Waradini, secunda die Octobris anno Domini millesimo quingentesimo 
tricesimo quinto.